Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Anna Francová

Fyzioterapie po TEP kyčelního kloubu

Využití vybraných prvků Bobath konceptu u pacientů po TEP kyčelního
kloubu

Physiotherapy after total hip replacement

The use of selected Bobath concept elements in patients after total hip replacement

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Petra Nováková
Konzultant: Vendula Matolínová

Praha, 2012

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Bc. Petře Novákové, za

vedení, cenné poznámky a odborné připomínky a za to, že mi umožnila vést fyzioterapii

u pacientek po TEP kyčelního kloubu na 1. chirurgické klinice VFN.

Dále bych chtěla poděkovat konzultantce, paní Vendule Matolínové, za cenné

poznámky a odborné připomínky týkající se Bobath konceptu.

V neposlední řadě děkuji svým pacientkám za možnost vést jejich fyzioterapii.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

Anna Francová

V Praze dne: 10.4.2012 _______________________

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

FRANCOVÁ, Anna. Fyzioterapie po TEP kyčelního kloubu : Využití

vybraných prvků Bobath konceptu u pacientů po TEP kyčelního kloubu . [Physiotherapy

after total hip replacement : The use of selected Bobath concept elements in patients

after total hip replacement]. Praha, 2012. 75 s., 3 příl. Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství.

Vedoucí práce Nováková, Petra.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno: Anna Francová

Vedoucí práce: Bc. Petra Nováková

Konzultant práce: Vendula Matolínová

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Fyzioterapie po TEP kyčelního kloubu

Využití vybraných prvků Bobath konceptu u pacientů po TEP kyčelního kloubu

Title of bachelor thesis:

Physiotherapy after total hip replacement

The use of selected Bobath concept elements in patients after total hip replacement

Abstrakt:

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělená na dvě části - obecnou a

speciální. Část obecná je zaměřena na anatomii a kineziologii kyčelního kloubu, teorii

Bobath konceptu a na koxartrózu a její řešení pomocí totální endoprotézy kyčelního

kloubu. Část speciální obsahuje předoperační fázi, především však fázi pooperační a

posthospitalizační. Zahrnuje také zmínku o některých speciálních fyzioterapeutických

metodách, které bychom u pacientů po TEP kyčelního kloubu mohly využít. Hlavní

kapitolou obecné části je Využití Bobath konceptu u pacientů po TEP kyčelního kloubu.

Část praktická obsahuje dvě kazuistiky pacientek, kterým byla indikována

implantace TEP kyčelního kloubu pro koxartrózu.

Hlavním cílem této práce je vybrat z Bobath konceptu prvky vhodné u pacientů

po TEP kyčelního kloubu a ověřit si jejich účinnost. Druhým cílem mé bakalářské práce

je ověřit si, zda tyto prvky je možné využívat na lůžkovém oddělení nemocnice.
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Abstract:

The theoretical section of my bachelor thesis is divided into two sections – the

general and the special. The general section is focused on the anatomy and the

kinesiology of the hip joint, the theory of the Bobath concept and on the coxarthrosis

and its solution using the total hip replacement. The special section contains the

preoperative phase, but especially the postoperative and the posthospital phase. It

includes also a mention about some special physiotherapy methods, which we could use

in patients after total hip replacement. The main chapter in the special section is The use

of Bobath concept in patients after total hip replacement.

The practical section contains two case histories of patients to whom was

indicated the implantation of total hip replacement because of coxarthrosis.

The main aim of this thesis is to choose from Bobath concept those elements that

are suitable in patients after total hip replacement and to verify the effectiveness of

these elements. The second aim of my bachelor thesis is to verify if these elements are

possible to use in hospital inpatient ward.
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1. ÚVOD

V prvním ročníku jsem byla na letní praxi na chirurgické klinice. Práce zde se

mi líbila natolik, že jsem se rozhodla s pacienty po operaci pracovat i v rámci své

bakalářské práce. Zvolila jsem si diagnózu artróza kyčelního kloubu řešenou pomocí

náhrady postiženého kloubu totální endoprotézou.

Fyzioterapie po totální endoprotéze (dále jen TEP) kyčelního kloubu byla

zpracována již mnoha studenty v jejich diplomových pracích. Většina z nich nahlíží na

fyzioterapii po TEP kyčelního kloubu z klasického pohledu a využívá kinezioterapii

běžně uváděnou v odborných publikacích.

Naproti tomu využití Bobath konceptu je v odborné literatuře vždy spojováno

s neurologickými pacienty. Nenašla jsem jediný zdroj, ve kterém by byl Bobath koncept

uveden jako možnost fyzioterapie pro pacienty po TEP kyčelního kloubu. Domnívám se

však, že jeho aplikace na tyto pacienty by mohla být velice užitečná. Je dokonce

pravděpodobné, že některé jeho prvky jsou již na mnoha chirurgických klinikách

fyzioterapeuty využívány.

Ráda bych se na toto téma podívala do hloubky a zjistila, které konkrétní prvky

z Bobath konceptu by byly pro tyto pacienty vhodné a užitečné.

Bobath koncept předpokládá zapojení veškerého okolí do rehabilitace pacienta –

všech zdravotníků, dokonce i jeho rodiny. Všichni tito lidé by s ním měli pracovat

stejným způsobem, podle Bobath konceptu. Jinak řečeno, existuje zde požadavek

24 hodinové intervence (Matolínová, Muchová, 2010). Protože mi ale půjde spíše jen o

to, jak pacienta znovu naučit některé dovednosti, a to fyziologicky správným způsobem,

a jeho mozek nebude poškozený, nepovažuji za nutné toto pravidlo striktně dodržet.

Člověk po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu je specifickým

pacientem z hlediska možnosti využití jakékoliv fyzioterapie. Existují totiž pohyby,

které nesmí vykonávat, aby nedošlo k luxaci protézy. Podle Macka (2007) jsou jimi

addukce operované kyčle, její zevní rotace a flexe přes 90°. Kromě toho nesmí pacient

po jistou dobu po operaci zatěžovat operovanou dolní končetinu. Možnost zatížení a

pohybů v kyčli operované dolní končetiny se liší především v závislosti na typu

endoprotézy a časovém odstupu od provedené operace (UNIFY ČR, listopad 2006).

Cílem mé bakalářské práce je vybrat z Bobath konceptu takové prvky, které

budou vhodné pro pacienty po TEP kyčelního kloubu, a ověřit si jejich prospěšnost

v praxi. Podmínkou tedy je, aby pacient neporušil zakázané pohyby v operovaném
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kloubu a v závislosti na typu endoprotézy nezatížil operovanou dolní končetinu.

Zaměřím se na prvky, které pracují s dolními končetinami a trupem.

Druhým cílem mé bakalářské práce je ověřit si, zda tyto prvky bude možné

vykonávat na lůžkovém oddělení nemocnice, kde se pacienti pohybují první dny po

operaci, a vybavení pro fyzioterapeuty zde leckdy není zrovna ideální. Podrobněji se

k formulaci tohoto problému vyjádřím v kapitole Metodologie.

Ve fyzioterapii po totální endoprotéze kyčelního kloubu bychom mohli využít i

jiné speciální metody ve fyzioterapii. O některých z nich pojednám v jedné

z následujících kapitol.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie a kineziologie

2.1.1 Kyčelní kloub

Jde o kloub kulovitý. Hlavici kyčelního kloubu tvoří hlavice kosti stehenní

(caput femoris), jamka se nachází v kosti pánevní (acetabulum). Na hlavici kloubu je

malá jamka, fovea capitis femoris, která slouží k úponu vazu uloženého uvnitř dutiny


[…]


polohu na břiše s ní nacvičovala až 7. pooperační den. Považuji však za důležité

vyzkoušet polohu na břiše nejpozději v den propuštění z nemocnice.

U nácviku extenze/ flexe v kyčelním kloubu jsem se setkala se situací, kdy

pacientce L.H. tento prvek přinášel značné bolesti v oblasti laterální a mediální strany

m. quadriceps femoris. Prvek jsem proto u ní dále neprováděla. Také u první pacientky,

paní K.K., jsem se setkala s nevolí, protože se bála částečně vysunout stehno mimo

lůžko, ačkoliv jsem ji ujišťovala, že ho budu jistit. Pacientkám pravděpodobně vadí i

velký odpor, který je kladen gravitací pohybu, jež je sice veden s dopomocí, přesto byl

však pacientkami pociťován jako výrazně náročnější než pohyb do flexe sunutím po

podložce.

Prostředí lůžkového oddělení nemocnice mi nekladlo žádné překážky. Prvky,

které jsem v teoretické části své bakalářské práce probrala, nevyžadovaly speciální

prostředí, kromě protažení zkráceného m. iliopsoas – varianty, kdy terapeut položí

jednu svoji DK k pacientovi na lehátko, což mi v prostředí lůžek nepřišlo úplně vhodné

a hygienické. Placing trupu, který můžeme cvičit tak, že terapeut je za pacientem a tudíž

je potřeba dostatečně široké lehátko, jsem uvedla v podobě, kdy terapeut stojí mimo

lůžko – a to z toho důvodu, že může lépe kontrolovat pacientovy pohyby v kyčelním

kloubu. Šířka nemocničního lůžka mi tedy problémy nečinila. Postranice, které bylo

technicky složité u některých lůžek na oddělení odstranit, byla jen v přední a zadní části

postele, kde mi v provádění Bobath konceptu nijak nepřekážela. Výška lůžka také nešla

upravit vždy, nicméně většinou jsem měla k dispozici stoličku, kterou jsem mohla vložit

pod dolní končetiny pacienta, když bylo třeba. Jediné, co mi v prostředí lůžkového

oddělení scházelo, byl gymnastický míč, který jsem měla v plánu využít jako zevní

oporu pro placing trupu do flexe a extenze (kde byl nahraditelný oporou terapeuta) a pro

placing DK (kde již nahraditelný dle mého názoru nebyl a placing se musel provádět

„ve vzduchu“).
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8. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

V praktické části své bakalářské práce jsem si ověřila, že užití prvků Bobath

konceptu je pro pacienty po TEP kyčle velice prospěšné, a to i v prostředí lůžkového

oddělení nemocnice..

Domnívám se, že se mi nejvíce osvědčilo využití placingu trupu do lateroflexí,

kdy jsem pacientky, které pravděpodobně již delší dobu před operací nedokázaly sedět

na obou stranách pánve rovnoměrně, naučila sed zkorigovat. Nedokážu říct, zda tato

korekce byla již dostatečně zautomatizovaná, spíše se domnívám, že minimálně u paní

K.K. bylo správné zatížení pánve zatím jen výsledkem jejího záměrného soustředění.

To je však podkladem a základem pro následné zautomatizování správného sedu.

Za velice užitečné považuji na základě svých zkušeností též protažení

zkráceného m. iliopsoas, díky kterému došlo u obou pacientek ke zvýšení pasivního

pohybu do extenze z 0 na 5 stupňů.

Za nezbytný prvek Bobath konceptu pro pacienty po TEP kyčle považuji

bridging, a to především z důvodu nácviku mobility na lůžku.

Pravděpodobně bych již znovu nevyužila podpoření m. gluteus maximus a

m. gluteus medius při chůzi v době, kdy ještě pacient k chůzi využívá lokomoční

pomůcku. Úplně jsem u pacienta po TEP kyčelního kloubu po dobu užívání FH

vyloučila využití podpoření těchto svalů při chůzi do schodů a ze schodů.

Nácvik extenze/ flexe v kyčelním kloubu bych prováděla jen v případě, že

pacient při tomto pohybu nepociťuje výrazné bolesti nebo strach.

Mezi prvky, které podle mého názoru nejsou úplně nezbytné, ale přesto bych je

zařadila, pokud to časové možnosti dovolují, bych uvedla placing DK, aproximaci do

hlezenního a kolenního kloubu a nácvik švihové fáze.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina, DKK – dolní končetiny

FA – farmakologická anamnéza

FH– francouzské hole

FYZIO - fyzioterapie

GA – gynekologická anamnéza

HK – horní končetina, HKK – horní končetiny

kg – kilogram

KK – končetiny

km – kilometr

kyč. kl. – kyčelní kloub

L – levý/á/é

LDK – levá dolní končetina

l.dx. – lateris dextri

Lp – lumbální páteř

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

MRI – magnetická rezonance

N – neschopna

n. – nervus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – pravý/á/é

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PMK – periferní močový katétr

POD – pooperační den

PŽK – periferní žilní katétr

RA – rodinná anamnéza
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RFT – respirační fyzioterapie

rot. – rotace

RTG – rentgen

SA – sociální anamnéza

SIAI – spina iliaca anterior inferior

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

Th – thorakální

Thp – hrudní páteř

ThL – thorakolumbální

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

X – nelze vyšetřit