Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Anna Francová

Název práce: Fyzioterapie po TEP kyčelního kloubu

Akademický rok: 2011/2012

Vedoucí BP: Bc. Petra Nováková

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce je dobrá. Pro lepší přehled v kapitole 3.5 bych doporučila řazení jednotlivých vybraných prvků z Bobath konceptu dle období využitelnosti.

Jako první doporučuji uvést prvky z období hospitalizace, které autorka u svých pacientek aplikovala. Dále pak prvky pro posthospitalizační období a období rekonvalescence. V kapitole metodologie by pak nebylo nutné jednotlivé prvky opakovaně prezentovat.

Za více vhodné považuji psaní celé práce ve třetí osobě event. první osobě množného čísla .

2. Formální náležitosti práce

Autorka dodržuje správnou úpravu práce dle zadání. Obrazová dokumentace je na vysoké úrovni.

V části speciální používá správně odbornou terminologii. Kapitoly, ve většině případů, bez odborné stránky jsou zbytečně obsáhlé.

3. Cíl práce

Cíle práce jsou jasně definovány a v závěru práce zhodnoceny.

4. Přehled problematiky

Použitá literatura a její zpracování odpovídá účelu a rozsahu práce.

5. Metodologie

Na základě studia literatury a znalostí získaných během studia oboru autorka správně vybrala metody vhodné ke splnění cílů.

6. Přínos pro praxi

Práce je přínosná pro fyzioterapeuty v praxi, kteří stále využívají pouze analytické cvičení u pacientů po TEP kyčelního kloubu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka ve své práci správně aplikovala teoretické znalosti a praktické dovednosti získané během studia.

8. Výsledky a jejich analýza

Pro lepší prezentaci výsledků a analýzu hodnocení by bylo vhodné dlouhodobější sledování a terapie pacientů po operaci, ale i tak jsou v práci uvedené výsledky použitelné pro praxi.

Předpokládám, že délku hospitalizace nemohla autorka ovlivnit.

9. Závěry a doporučení

V poslední kapitole jsou správně definovaná doporučení využitelná pro fyzioterapeutickou praxi.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Při zpracování tématu byla autorka velmi iniciativní, komunikativní, docházela pravidelně na konzultace. K pacientům vstřícná, empatická.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Ve své práci uvádíte, že pro správný stereotyp chůze je nutná stejná délka dolních končetin. Jaké bude řešení nestejně dálky končetin (anatomické, funkční) u pacienta po TEP kyčelního kloubu?

Návrh klasifikace práce:

velmi dobře

Datum: 14.6. 2012

Podpis: Bc. Petra Nováková